
D.R.S. n.               del                     /Servizio 8                        

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                            

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Impegno e liquidazione somme da restituire al Ministero del lavoro e delle politiche sociali – P.I.P.P.I. 3-4-5 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, attuato con l’art. 11 della 

legge regionale n. 3/2015; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 

del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 

9 del 15.04.2021”, che integra la Circolare 11/2021; 
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla 

GURS n. 3 parte prima del 15 gennaio 2025; 
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025 – 2027” pubblicata sulla GURS n. 3 supplemento ordinario del 15 gennaio 2024; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, approvato con 

Delibera di Giunta n. 30 del 23 gennaio 2025; 

VISTO il D.P.Reg. n. 5204 del 10 novembre 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 340 del 7 novembre 2025, all’Avvocato Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia 

dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;  

VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

della famiglia e delle politiche sociali ha conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico di Dirigente del 

Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili, prorogato al 31 dicembre 2025 con D.D.G. n. 1890 del 01 luglio 

2025; 
VISTA la legge 28 agosto 1997, n. 285, recante “Disposizioni per la promozione dei diritti e di opportunità 

per l’infanzia e l’adolescenza”; 

VISTO l’articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
VISTO il Protocollo d'intesa stipulato in data 19 dicembre 2013 fra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e la Regione Siciliana, rappresentata nello specifico dall'Assessorato della Famiglia, Politiche Sociali 

e Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, competente in materia per la realizzazione di 

P.I.P.P.I. 3; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per l'inclusione e le 

politiche sociali, n. 205 del 05 dicembre 2013 – con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia risorse 

pari a € 200.000,00 per le finalità individuate per l’attuazione di P.I.P.P.I. 3; 

VISTO il Protocollo d’Intesa stipulato in data 19 dicembre 2014 fra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e la Regione Siciliana rappresentata nello specifico dall’Assessorato della famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, competente in materia per la 

realizzazione di P.I.P.P.I. 4; 

VISTO  il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per  l’inclusione e 

le politiche sociali, n. 234 del 24 novembre 2014, con il quale sono state assegnate alla Regione Siciliana 

risorse pari a € 200.000,00 per la realizzazione di P.I.P.P.I. 4;  

VISTO  il Protocollo d’intesa stipulato in data 16 dicembre 2015 fra il Ministero del Lavoro e delle politiche 

francesca.patti
Casella di testo
             D.R.S. 3895 del 10.12.2025/Servizio 8



sociali e la Regione Siciliana, rappresentata nello specifico dall’Assessorato della famiglia, delle politiche 

sociali e del lavoro – Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, competente in materia per 

l’attuazione di P.I.P.P.I. 5; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per                

l’inclusione e le politiche sociali – con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia risorse pari a € 

250.000,00 per le finalità individuate nel Programma P.I.P.P.I. 5;  

CONSIDERATO che sono state accertate, riscosse e versate complessivamente per le tre citate edizioni  

somme per € 385.000,00; 

CONSIDERATO che sono state utilizzate dai Distretti ammessi all’attuazione delle attività riferite a P.I.P.P.I. 

3, 4 e 5, complessive somme per € 338.272,76; 

RITENUTO, pertanto, di dovere restituire al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la quota accertata, 

riscossa e versata e non utilizzata dai Distretti socio sanitari, ammontante ad € 46.727,24, determinata come 

da seguente tabella: 

 

Edizione PIPPI somme stanziate 
somme accertate, 

riscosse e versate 

somme trasferite agli 

ambiti e rendicontate 

dagli stessi 

IMPORTO DA 

RESTITUIRE al 

MLPS 

PIPPI 3 intesa  2013 € 200.000,00 € 115.000,00 € 115.988,08 -€ 988,08 

PIPPI 4 intesa  2014 € 200.000,00 € 115.000,00 € 62.321,87 € 52.678,13 

PIPPI 5 intesa 2015 € 250.000,00 € 155.000,00 € 159.962,81 -€ 4.962,81 

  € 385.000,00 € 338.272,76 € 46.727,24 

 

VISTO il D.D. n. 2156 del 10/11/2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale sono introdotte sul 

capitolo 185202 “Restituzioni di somme relative ad assegnazioni extra-regionali” le variazioni richieste in 

termini di competenza e di cassa;   

RITENUTO, pertanto di dover provvedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della somma 

complessiva di € 46.727,24, disponibile sul capitolo 185202 “Restituzioni di somme relative ad assegnazioni 

extra-regionali”, esercizio finanziario 2025, in favore del Ministero del lavoro e delle politiche sociali , codice 

fiscale 80237250586, mediante versamento su conto corrente di Tesoreria Unica intestato allo stesso; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per quanto in premessa indicato, si impegna la somma di € 46.727,24 sul capitolo 185202 “Restituzioni di 

somme relative ad assegnazioni extra-regionali” del Bilancio della Regione Siciliana, Codice Siope 

U.1.09.99.01.001, esercizio finanziario 2025, in favore del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 

 

Art. 2 

Si dispone la liquidazione della somma pari a € 46.727,24 in favore del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali, codice fiscale 80237250586, mediante versamento su conto corrente comunicato dallo stesso. 

 

Art. 3 

Si autorizza il pagamento della somma di € 46.727,24 in favore del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali, codice fiscale 80237250586, mediante versamento su conto corrente di Tesoreria Unica intestato allo 

stesso. 

 

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, 

Politiche sociali e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Famiglia e Politiche 

Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi delle normative vigenti. 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

               Daniela Di Rosa 


		2025-12-10T11:15:55+0100
	DANIELA DI ROSA




